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Forsiden
Rør & Blik fejrede 150 

år med fest, artister og 

femhundrede gæster.

LEDERUtætheden
50 årgang nr. 5 / sep. 2023

Når vi fejrer Rør og Bliks 150-års fødselsdag, skyldes det at: I 1873 indkalder syv forstandige svende, 

alle Københavns blikkenslagersvende til et fagligt møde. 76 svende indmelder sig og stifter Blikkensla-

ger Fagforeningen af 1873. 

Vi skal være dem meget taknemmelige, for deres indsats, når vi står på skuldrene af kollegaer, som 

har kæmpet for et godt og trygt arbejdsmarked. Både dem, der gik forrest klar til kamp med knyttet 

næve. Men også til alle dem, som mere stilfærdigt bakkede op ved deres medlemskab og deltagelse i 

det faglige arbejde. Vi har ingen fagforening uden aktive medlemmer. Vores styrke ligger i det solidari-

ske fællesskab og vi skylder dem Alle en stor tak i dag.

Det har ikke været nemt at starte en fagforening som vores. Der har skulle organiseres fra bunden. 

Det var ikke ufarligt at melde sig ind i de nye fagforeninger. Men målet stod klart: bedre løn og arbejds-

forhold. 

Vi stoppede ikke her. Fagbevægelsen fik i den grad indflydelse på samfundets dagsorden og udvikling.

En dagsorden om at skabe det gode liv. Et liv med Frihed, Lighed og Fællesskab. Og vi har nået meget:

8 timers arbejdsdag

Fri om lørdagen

Betaling for helligdage - også den Regeringen snuppede

5 uger ferie + 5 feriefridage

Løn under sygdom

Faglige uddannelser og ret til efter- og videreuddannelse

Pension

Bedre arbejdsmiljø

Listen er lang som tidligere LO-formand, Thomas Nielsen sagde tydeligt: Vi har sejret ad helvede til godt.

Men i de seneste år har fagpolitikken mest drejet sig om at bevare vores vundne sejre. Vi fik en forhø-

jelse af dagpengene, men dimittenderne blev sat ned. Vi fik retten til tidligere tilbagetrækning, men vi 

måtte stort set opgive efterlønnen. Vi får Arne+, men mister måske seniorpensionen. Vi fik en fornuf-

tig overenskomst, men mistede en fridag og pensionsalderen bliver fortsat astronomisk høj.

Ved et jubilæum er det fristende kun at se på sejrene og uddele mange skulderklap. Nogle tænker 

måske: Det er rigtigt, vi har sejret; men er vi ved at smide det hele overbord igen?  

Er vi ved at forære fortidens sejre væk til kapitalens lakajer?

Det korte svar er NEJ! Rør & Blik forærer intet væk uden kamp. Vi har vores kampråb i Rør og Blik: 

”Vi vinder – hvis I vil, og hvis i vil, står jeres organisation bag jer” 

Heldigvis kæmper vi aldrig alene. Gennem de senere år er der udviklet et godt, konstruktivt og lige-

værdigt samarbejde på tværs af kredse og forbundet. Vel at mærke uden at nogen skulle lave knæfald. 

Vi er absolut ikke enige om alt og vi er altid klar til en god debat, men vi er rykket tættere sammen i 

bussen, som kører hurtigt og sikkert med kurs mod bedre løn- og arbejdsforhold.

Vores samarbejde med de øvrige byggefagforeninger i Byggefagenes Samvirke er til stor nytte for 

alle håndværkere i hovedstaden. Arbejdsmiljø, byggepladsbesøg, indsatsen mod arbejdskriminalitet, 

organisering af tilrejsende arbejdere mv. Vi har stor fordel af byggefagenes fællesskab.  

Samarbejdet i FH Hovedstaden har taget grundigt fat i kommunernes store forsyningsselskaber og 

deres mangel på sociale klausuler i anlægskontrakterne. Vores A-kasse, FAK er 

også drevet af et stærkt samarbejde mellem flere forbund. Sammen er vi stærke. 

Og flere sammen, er vi endnu stærkere.

Tak til jer alle for verdens bedste fagforening. Rør & Blik længe leve.

Forkortet version af formand Henrik Juul Rasmussens 150 års fødselsdagstale

Henrik Juul Rasmussen, formand for  
Rør & Blik København

150 år med fremgang er noget af en bedrift
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Ansigtsmaling til alle aldre

Det arbejden-

de værksted 

fra TEC Glad-

saxe tiltrækker 

nye lærlinge

Temperaturen på festivalen steg til tropehøjder med svedig gadesamba til stor 

jubel og bifald

Pladsen blev væltet af A Bandas festlig indmarch med Rør & 

Bliks fane forrest

RØR & BLIK 150 ÅR
Cirkus 

Panik

Cirkus Panik er  

familiecirkus for både 

små og store.

52
optrådte

35kg
slik

289 kg
burger

200
pølser
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RØR & BLIK 150 ÅR

København er stadig en særlig størrelse. I kaldes: De revolu-

tionære. Avantgarden. Stormtropperne.  

I er ærkerøde. København går aldrig af vejen for en rask  

konflikt. Men I er heldigvis også  

pragmatiske og resultatsøgende. Det så vi  

så sent som ved sidste overenskomstforhandling.”

”Man kan virkelig mærke, I kæmper for medlemmerne.  

I brænder for jeres holdninger. Og hos jer er

solidaritet ikke bare en floskel, som man trykker på  

en folder og lægger i skuffen.

Henrik W. Petersen, Formand for Blik- og Rørarbejderforbundet

150 års Fødselsdagsfestival
Rør & Blik fyldte rundt i fin festform

I anledning af vores fødselsdag vil vi slå et slag for frihed. Ret-

ten til at organisere sig. Frihed til kollektive

forhandlinger og forsamlingsfrihed. Ytringsfrihed og de 

frie demokratiske valg. Frihed til at leve i en fredelig og grøn harmonisk 

verden, uden at krænke andre med dine valg.

Derfor har vi oprettet: Rør &amp; Bliks pulje - Solidarisk frihed.

I Rør og Blik går det rimeligt med organiseringen. Men hvis vi skal 

bevare styrken, skal alle med og flere skal deltage i den faglige debat, 

deltage i klubarbejdet og blive TR eller AMR. Det gælder selvfølgelig 

i hele fagbevægelsen. Vi, rørlæggere og blikkenslagere, kan nok ikke 

klare det alene.

Henrik Juul Rasmussen, Formand for Rør &amp; Blik

Jeres fagforening har bygget videre på gamle hånd-

værksmæssige traditioner, og med solidaritet har I 

formået at fastholde jeres faglige stolthed og fulgt 

med tidens teknologiske udvikling. Og metoden til at følge 

med tiden er lige så gammel som jeres fag: Sammenhold, 

stolthed og oplæring af lærlinge, der kan bære faklen og faget 

videre”.

Daniel Skovhus, Formand for Hustømrerforeningen af 1691
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Selv vejret havde I sørget for – og det levede 

helt op til vores slogan i København: ”Intet er 

umuligt for Rør & Blik og en blikkenslager”!

Det eneste jeg kan være ked af er, at der nok er 50 år til 

næste store fejring. men jeg ønsker fremtidens medlem-

mer i Rør og Blik i år 2073, at de forsat må havde verden 

bedste fagforening og en bestyrelse der vil sørge lige så 

godt for dem, som vi oplevede i 2023. Tak og gode ønsker 

de næste 150 år.

Max Meyer, Formand for Blik- og  
Rørarbejderforbundet 2007-2018

Arbejderkoret 

underholdt 

i Rød Time 

med smukke 

kamp- og 

fredsange.

Søren Høg åbner blidt med hyggelig og 

underfundig underholdning med guitar 

og harmonika.

På en solbeskinnet sommerdag blev pladsen ved Byggefagenes 

Hus hurtigt fyldt af glade festdeltagere og Tømrerkroen serverer 

øl og snaps samt smørrebrød og gode historier.

populæreste  
Cocktail

Gin Hass

95
snapse

44,5 kg 
Gris
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RØR & BLIK 150 ÅR

Rør & Blik på forsiden af Blik & Rør.

SPONFUN fulgte op med folkelige rockklassikere med Helmigs, Shu-bi-duas og Kim 

Larsens evige evergreens.

503
deltagere

200
håndmadder

805 l
fadøl
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Da mørket sænkede sig over Lygten gik Karen Mukuba på med ny og old 

school Hip Hop, der fik folk på dansegulvet

RØR & BLIK 150 ÅR

Tak til alle medlemmer og deres familier, aktivister, venner og optrædende for en fantastisk 150 års dag.

Tak for fine billeder fra Søren Andersen, www.sdandersen.com og Vilfred Blicher, blicherproduction.dk.

Festen afsluttes smukt og passende med det hårdtarbejdende partyband Gas og Vand. Solid håndværkerrock 

med en stærk blikkenslagerforsanger.

Klædt i kedeldragter spillede de bragende covernumre fra så forskellige kunstneres sangbog som Thin Lizzy, 

Kim Larsen, Shaka Loveless, Sweet, Rasmus Seebach, Anne Linnet og Røde Mor m.fl.

Tak til Bravida Rørklub, Din Faglige A-

kasse, Marianne Vind, Lind Advokater, 

3 F Høje Taastrup Afdeling, John 

Lund – Skorstensfejer, Skorstensfejer 

- Afdeling Sjælland, Det Ny Monsun, 

Metal Hovedstaden, HK Hovedstaden, 

Blik & Rør Kreds Sydjylland/Fyn, Blik & 

Rør Kreds Nord-Midtjylland, Blik & Rør 

Odense, Afdeling, Blik & Rør Nord-

Midtjylland, Hustømrerforeningen 

af 1691, Dansk El-Forbund – Køben-

havn, Blik &amp; Rør Kreds Sjælland/

Bornholm, Blik- og Rørarbejderfor-

bundet og BAT-Kartellet.

Bidragsydere til 
Solidarisk Frihed 
på foreløbig 
44.000 kroner

255 l
sodavand

45
aktivister
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SOCIAL DUMPING  Entreprenør-

firmaet Viocon blev idømt en bøde på 

700.000 kroner af Retten i Helsingør for 

brug af ulovlig arbejdskraft i Nordsjæl-

land efter flere års sagsbehandling.

18 albanske håndværkere, der 

arbejdede med at opføre klyngehuse, 

blev allerede i november 2020 fanget 

af politifolk og Arbejdstilsynet på en 

byggeplads i Humlebæk. Aktionen blev 

iværksat fordi Byggefagenes Samvirke 

havde opdaget massiv social dumping og 

havde tippet Politi og AT.

Ingen af de albanske håndværkere 

havde arbejdstilladelse. Arbejdstilladel-

sen var blevet afvist af myndighederne, 

men håndværkerne blev alligevel sat i 

arbejde. De udenlandske håndværkere 

fik blot at vide, at de nu i stedet skulle 

arbejde på kroatiske kontrakter. Men de 

havde alle albanske kontrakter, da arbej-

det bliver stoppet.

Usle og isolerede arbejdsforhold

En af de albanske VVS-håndværkere 

fortalte i retten i juni 2023, at han fandt 

arbejdet via en albansk Facebook re-

klame, der søgte VVS`ere. På baggrund 

af sit CV og en ren straffeattest blev han 

tilbudt arbejde i Danmark. 

Arbejdstiden var ti timer mandag 

til fredag plus syv timer om lørdagen. 

Arbejdslønnen ville være mellem 1.300-

1.500 Euro alt efter kvalifikationer.

1500 Euro om måneden er cirka 

11.000 kroner for en seks dags og 57 

timers uge. Han skulle samtidig betale 

300 Euro i forskud for overhovedet at få 

anvist jobbet!

Han rejste selv til København, hvor 

han mødte en byggeleder på Hovedba-

negården, der satte ham i gang med at 

bygge 32 lejligheder i klyngehuse i Hum-

lebæk sammen med 17 andre albanere. 

Byggepladsen var afskærmet, isoleret 

og aflåst udefra. En enlig dansk byggeleder 

sørgede for værktøj, arbejdstøj og materia-

ler. Mændene fik logi på små værelser med 

plads til to eller tre personer og arbejde på 

byggepladsen uden danske kollegaer.

Hurtig indsats fra Byggefagenes 

Samvirke

Sagen rullede da Byggefagenes Samvir-

kes Organisationsudvalg kastede sig ud 

i et sandt detektivarbejde. Arbejdsmil-

jøsekretær Christian Ingebrekt tog alene 

på patrulje til Humlebæk efter et tip fra 

beboere og 3F i Nordsjælland, der fandt 

byggepladsen yderst mistænkelig. 

Her kunne Christian konstatere, at 

firmaet var en gammel kending, han før 

havde stødt på i forbindelse med social 

dumping. Det var ikke muligt fysisk at 

besøge pladsen, da indgangen er grundig 

aflåst. »Via aktindsigt hos AT finder jeg 

frem til de firmaer, der var repræsenteret 

og fremsatte OK krav. Hvilket de ikke 

ville, og så sendte jeg derefter firmaet til 

sympatikonflikt«. 

Samtidig anmelder Byggefagenes 

Samvirke byggepladsen til både Arbejds-

tilsyn og Politi med mistanke om social 

dumping.

Politiet: En menneskelig tragedie

Myndighederne iværksætter hurtigt en 

koordineret aktion i Humlebæk. Politi 

og AT møder op, men pladsen er aflåst 

og ingen svarer. Politiet kravler snarrå-

digt over hegnet og samtidig forsøger en 

større gruppe albanere at flygte fra den 

modsatte side af byggepladsen.  

17 håndværkere på pladsen bliver straks 

anholdt, mens én bliver fundet i grøfte-

kanten bagefter. Alle bliver præsenteret 

Entreprenør brugte ulovligt albansk 
arbejdskraft og fik en rekordhøj bøde

Ingen af de 18 

håndværkere havde 

arbejdstilladelse 

afslørede 

Byggefagenes 

Samvirke

Christian Ingebrekt , Arbejdsmiljøsekretær, har fulgt sagen og myndighedernes indsats.
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for bøder på 3.000 kroner og blev så 

hurtigt udvist fra Danmark. 

Lederen af Politiindsatsen sagde 

dengang: »Det er lidt af en menneskelig 

tragedie. Det er trist for de troede, at alt 

var i orden«.

Hård straf for lukrativ 

arbejdskriminalitet

Først efter mere end to år kommer 

arbejdsgiveren endelig i retten, og får en 

rekordhøj bøde for arbejdskriminalitet. 

Domstolen i Helsingør konkluderer at 

18 albanere i to uger i 2020 var beskæf-

tiget, selv om de åbenlyst manglede en 

arbejdstilladelse. 

Arbejdsgiveren henviser ansvaret 

til først det albanske og bagefter det 

kroatiske mandsskabsselskab, der var 

registreret som et britisk skuffeselskab på 

Cypern. Mandskabsfirmaet havde anvist 

arbejdskraften. Arbejdsgiveren hævdede 

derfor intet ansvar for arbejdstilladelser 

og aflønning mv.

Heller ingen af de albanske håndvær-

kere vidste præcist hvilket firma eller 

hvilken arbejdsgiver, de arbejder for. 

Deres stærkt begrænsede kendskab til 

arbejdsforhold i Danmark og sproget 

gjorde dem åbenlyst til en særlig sårbar 

gruppe, der kunne udnyttes skrupelløst.

Ekstrem social dumping

»Hele selskabskonstruktionen omkring 

byggepladsen i Humlebæk er yderst 

usædvanlig. Samtidig er pladsen fuld-

stændig aflåst som en fangelejr. Den helt 

exceptionelle rekruttering af arbejds-

kraften minder mest om professionel 

menneskehandel. De albanske håndvær-

kere bliver lovet guld og grønne skove, 

men møder en helt anden virkelighed 

på arbejdspladsen i Danmark«, siger 

Christian. 

Han har ikke mødt tilsvarende sager, 

men ved at entreprenøren fortsat arbej-

der videre i Nordsjælland. »Sørgeligt 

eksempel på en mand, der åbenbart har 

et helt anderledes menneskeligt kompas 

fuldstændigt styret af profit«, konstaterer 

Christian.

Virksomheden slap 200.000 kroner 

billigere, end hvad anklagemyndigheden 

gik efter. Hvilket skyldtes at forløbet var 

under en måned. Men den rekordstore 

bøde på kroner 700.000 har uden tvivl 

gjort rigtigt ondt. Viocon ApS holder til 

på Frederiksberg i København og har 

afleveret regnskab for 2022. Resultatet 

blev et overskud på 42.937 kroner. Ifølge 

CVR-oplysninger blev virksomheden 

stiftet i 2017 og beskæftiger mellem 10-

19 fuldtidsansatte skriver Licitationen.

32 klyngehuse under opførsel i Humlebæk.

Klyngehusene er grundigt hegnet ind. Byggepladsen er aflåst udefra.
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Faglig Voldgiftsret giver 

erstatning på 500.000 kroner 

foranlediget af Rør & Blik

FAGLIG BESKYTTELSE Når du er valgt 

som AMR af kollegaerne og taler for de-

res arbejdsmiljø, er du altid godt beskyt-

tet. Dit arbejde kan ikke afbrydes, slår 

overenskomsten fast. Samtidig kan din 

fagforening altid afprøve sagen fagretligt.

Derfor indkaldte faglig sekretær Kar-

sten Pedersen øjeblikkeligt Andersen & 

Heegaard til mæglingsmøde, da de sidste 

år fyrede AMR Rasmus Thorkildsen.

Sagens tumultariske forløb og positive 

resultat viser, at det var god grund til at 

understrege den tillidsvalgtes beskyt-

telse. 

Speget sygehus sag

En kompliceret sag, der til tider minder 

om en sand krimi, blev behandlet i Fag-

lig Voldgift den 19. juni 2023. TEKNIQ 

Arbejdsgiverne stillede skarpt op for at 

forsvare arbejdsgiveren. Sagen er yderst 

speget og kulørt, men starter fredeligt. 

I februar 2022 fik virksomheden en 

entreprise på Køge Sygehus. Akkord-

holderen tager fra starten fat i Rasmus 

Thorkildsen, som kom med i akkorden 

og de sætter i fællesskab et sjak op.

Installationer er teknisk komplicerede 

og Rasmus bliver den, som kollegaerne 

henvendte sig til med problemer. Hvilket 

der løbende var, da hospitalet er et 

kæmpestort byggeri, digitalt projekteret 

og sjakket er på 10-12 mand.

I foråret 2022 bliver Rasmus valgt 

til AMR på pladsen og deltog i sikker-

hedsmøderne. Samtidig kommer 

firmaet under et vældigt tidspres og 

sjakket oplever at projektlederen er på 

nakken af dem. Stemningen er dårlig og 

kollegaerne brokker sig over ledelsens 

attitude til deres AMR, der rejser sagen.

Herefter spidser konflikten voldsomt 

til fremgår det af de omfattende vidne-

udsagn og fotobeviser.

Fredsmøde på Projektkontoret

Projektledelsen vil flytte akkordholde-

ren til en ny plads, hvilket han blankt 

afviser. Ugen efter indkaldes Rasmus og 

præsenteres for en skriftlig fyring, han 

som tillidsvalgt afviser at tage imod. 

Projektlederen trækker opsigelsen 

tilbage og siger ”han skal snakke med 

baglandet”. Hvad der bagefter sker på 

Projektkontoret er der helt forskellige 

forklaringer på.

Rasmus forklarer i retten, at han var 

frustreret og usikker og derfor gik tilba-

ge til kontoret. Projektlederen er ikke til 

stede. På skrivebordet lå hans opsigelse 

og han spurgte derfor om han kan få en 

kopi og fik lov til af juniorprojektlede-

ren. Han taler samtidig med Rør & Blik, 

der anbefaler, at han tager et foto.

Projektlederen forklarer, at han hav-

AMR afskediget i strid med 
beskyttelsen af tillidsvalgte

Jeg forventer, at den klare 

voldgiftsdom med en klækkelig 

erstatning, vil få firmaerne til at 

tænke sig grundigt om en ekstra 

gang, før de vælger at fyre en 

tillidsvalgt i fremtiden
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de lagt opsigelsen i sin mappe og lukket 

den. Da han var tilbage, fandt han 

mappen åben og det ene eksemplar af 

opsigelsen manglede. Senere på dagen 

holder projektleder, akkordholderen og 

Rasmus et længere møde.

Opsigelsen bliver henholdsvis leveret 

tilbage og trukket tilbage Parterne er nu 

enige om, at samarbejdet skal forsætte 

på pladsen.

Ballade med ledelsen

Efter mødet går arbejdet videre, men 

Afdelingschefen tolker forløbet anderle-

des og truer dagen efter med at indgive 

en politianmeldelse for tyveri. Samtidig 

fyrer han nu Rasmus. Projektlederen har 

fri og juniorprojektlederen må afskedige 

Rasmus på vegne af ledelsen.

Rasmus forklarer i retten, at firmaet 

ville have et andet sjak på opgaven og 

sådan gik det nu. Han fandt selv et nyt 

job hos Kemp og Lauritzen og akkord-

holderen gik ned med stress efter at 

firmaet ønskede Rasmus sagt op, skønt 

han passede sit arbejde.

Klar bevisførelse med sikker dom

Den Faglige Voldgift anser det slet ikke 

godtgjort, at Rasmus har tilegnet sig 

adgang til projektlederens attachemappe 

med fortrolige dokumenter. Alt som er 

fremkommet under sagen, herunder det 

fremlagte foto, giver ikke grundlag for at 

tilsidesætte Rasmus og akkordholderens 

forklaring på fyringen. 

Derfor konkluderer retten, at der ikke 

forelå grundlag for afskedigelsen. Den er 

uberettiget og at der slet ikke er ”tvin-

gende årsager”, som kan begrunde en 

afskedigelse af en tillidsvalgt AMR. 

Rasmus var ansat i virksomheden 

i godt fem måneder og Andersen & 

Heegaard skal derfor betale 500.000 kro-

ner svarende til løn i godt 6 måneder og 

er helt efter bogen for uberettiget fyring 

af en tillidsvalgt.

»Dommen er vigtig fordi den sikrer, 

at en ekstern AMR med en forholdsvis 

kort ansættelse er sikret og beskyttet helt 

på linje med en tillidsrepræsentant«, 

siger Karsten Pedersen.

Temamøde

1. Rør & Bliks pulje: Solidarisk Frihed. Rør & 

Blik fejrede 150-år ved at sætte fokus på det 

solidariske frihedsbegreb. Frihed, lighed og 

fællesskab er fagbevægelsens DNA. Vi har 

inviteret markante frihedskæmpere til at åbne 

debatten.

2. Byggefagenes hus: Vi bor til leje hos 

Malerne, som har varslet nye regler for huset. 

Regler, som bestyrelsen ikke mener, at vi kan 

leve med. Vi er stadig i forhandling og er ikke 

på vej til at bo på gaden, men bestyrelsen vil 

gerne høre din mening: Hvor skal Rør & Blik 

bo, hvis vi ikke kan blive?

Byggefagenes Hus d.10. oktober.

Rørprislistekursus

Kursus for akkordholder, kommende akkord-

holdere og akkordinteresserede omhand-

lende Rørprislisten.

Torsdag den 26. oktober kl. 16 – 22 i Rør & Blik.

Seniormøde om pension

Mødet afvikles i samarbejde med Pension 

Danmark og Louise Grauballe holder oplæg d. 

7. november 17:00-18:30 i Byggefagenes Hus.

Netværksmøde

Et netværk for TR, AMR og tillidsvalgte til nye 

faglige idéer til udviklingen af din lokale klub 

og arbejdsforhold. Netværket er rygraden i 

Rør & Blik og dit sikkerhedsnet som tillids-

valgt. Næste møde d. 16. november.

Akkordmøde

Fælles med Kreds Sjælland/Bornholm for alle 

akkordinteresserede.

Mødet er i Roskilde den 23. november 16 – 22.

Kobberkunst-kursus vinteren 

2023-2024

Rør & Blik og Kreds Sjælland-Bornholm 

gentager, i samarbejde med TEC Gladsaxe, 

succesen fra de syv sidste vintre og kører 

et kobberkunst- kursus. Kurset er for både 

lærlinge og svende, og der er intet krav om 

at man skal have erfaring eller kendskab til 

kobberarbejde – man skal blot have lysten til 

at lære håndværket og til at hygge sig med 

andre kollegaer undervejs.

Michael Bradtberg står for råd, hjælp og 

vejledning under kurset, der foregår ude på 

Blikværkstedet på TEC Gladsaxe over 10 dage. 

Alle onsdage fra 15.30-18.30 med start d. 

15.11.23 undtagen afslutningen.

13.12.23 – Julehygge med gløgg og æbleski-

ver og afslutning med lidt til ganen og maven 

lørdag d. 27.01.2024 fra kl. 10:00 – 14:00.

Sidste frist for tilmelding til kurset er fredag d. 

11. 11.23 ved at ringe eller sende en mail med 

navn og cpr-nr. Kontakt Bjørn på 26 88 20 75 / 

bjd@blikroer.dk eller Marianne på 35 83 24 22 

/ kbh@blikroer.dk.

Juletræsfest i Rør & Blik

For store og små i Byggefa-

genes Hus søndag d. 10.12. 

Billetter se annonce side 19.

Rør & Blik:

Vinterkursus og netværksmøder
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Minister åbner 
for massiv social 
dumping

CARTE BLANCHE Udlændinge- og in-

tegrationsminister Kaare Dybvad Bek (S) 

vil med et administrativ pennestrøg give 

udlændinge mulighed for at arbejde i 

Danmark helt uden opholds- og arbejds-

tilladelse i tre måneder om året. Kaare 

Dybvad Bek sendte i juni et udkast til 

en revideret udlændingebekendtgørelse 

i høring. Ministeren vil, efter stærke 

ønsker fra erhvervslivet, udvide udlæn-

dinges fritagelse for krav om arbejdstil-

ladelse. Han vil give udlændinge uden-

for EU, som er ansat i en udenlandsk 

virksomhed, der er koncernforbundet 

med en dansk virksomhed, indrejse til 

arbejde for den danske virksomhed tre 

måneder om året.

»Lempelsen vil åbenlyst føre til endnu 

mere misbrug, snyd, ulovligheder, skat-

tesvig og social dumping. Hvorfor skal 

vi give virksomhederne mulighed for 

ukontrolleret at hente billig, arbejds-

kraft så langt væk som Asien, Afrika og 

Sydamerika, når vi har tusinder af unge 

og andre udenfor arbejdsmarkedet her-

hjemme og i EU? Det er carte blanche 

for skrupelløse firmaers svindel, snyd og 

udnyttelse af ulovlig arbejdskraft«, siger 

Henrik Juul Rasmussen, Formand for 

Rør & Blik.

Omfattende 
udnyttelse af 
udenlandsk 
arbejdskraft

SOCIAL DUMPING  Mens Regeringen 

drømmer om at hente mere arbejdskraft 

i lande udenfor EU, påviser ny rapport 

voldsomme overtrædelser af regler ved 

udstationeringer af tredjelandsborgere 

(lande udenfor EU red). 

Den Europæiske Arbejdsmarkeds-

myndighed, ELA, har undersøgt udsta-

tioneringer i Europa. Arbejdskraften 

bliver skubbet skrupelløst rundt. Ofte er 

lande som Polen, Slovenien og Spanien 

afsenderlande for udstationerede tred-

jelandsborgere. Især Østrig, Tyskland 

og Holland modtager dem. De udstatio-

nerede medarbejdere er særligt sårbare 

i forhold til misbrug, falske udstatione-

ringer, ulovligt arbejde og overtrædelser 

af deres grundliggende rettigheder og 

ansættelsesvilkår.  

Deres afhængighed af en arbejdsgiver og 

sprogbarriere gør dem mere sårbare end 

vores EU-kollegaer. Det er særligt inden 

for byggeri, transport og landbrug, at 

den form for udnyttelse arbejdsmobilitet 

optræder. 

Arbejdskriminaliteten foregår ty-

pisk via skuffeselskaber med alvorlige 

overtrædelser af grundlæggende rettig-

heder som udnyttelse af arbejdskraft, 

menneskehandel og massive overtræ-

delser af sociale og arbejdsmæssige 

forpligtelser.

Far fik tre advarsler 
få timer før 
forældreorlov

CHIKANE  Få timer før sin forældreorlov 

fik en mand tre advarsler. På vej ud ad 

døren til orlov får han pludselig uventede 

advarsler om sin adfærd, arbejdsindstilling 

og arbejdsindsats.

Tonen i advarslerne var både i sit om-

fang, sit indhold og sin ordlyd egnet til 

at skabe et truende og ubehageligt klima 

for faderen ved hans tilbagevenden efter 

endt orlov fandt Ligebehandlingsnæv-

net.

Advarslerne blev paradoksalt nok 

givet kun ganske få timer før begyndel-

sen af forældreorloven og de tre advars-

ler handlede alle om forhold, der skulle 

have fundet sted efter han varslede sin 

kommende orlov. Han havde aldrig før 

hørt kritik.

Derfor klagede han over forskelsbe-

handling på grund af køn til Ligebe-

handlingsnævnet.

Nævnet vurderede, at klager påviste 

faktiske omstændigheder, der gav anled-

ning til at formode, at han ved tildelin-

gen af advarslerne var blevet udsat for 

chikane, som følge af sin forestående 

forældreorlov.Klager blev for chikanen 

med advarslerne tilkendt en godtgørelse 

på kroner 20.000.

HELT KORT
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ARBEJDSMARKEDSKRIMINALITET

Alle, der arbejder og udfører opgaver for 

Københavns Kommune, skal behandles 

ordentligt og tilbydes en fair løn. Derfor 

kontrollerer kommunens Indsatsteam 

om der finder social dumping sted, når 

firmaer bygger, nedriver, transporterer, 

gør rent mv. for borgerne.

Københavns Indsatsteam har arbejdet 

med kontrol af social dumping i fem år 

og der er desværre rigeligt at tage fat på 

– særligt i bygge- og transportbranchen 

– fremgår det af Årsrapporten 2022.

Til kamp mod organiseret 

arbejdskriminalitet

Indsatsteamet besøger byggepladser og 

kontrollere med udgangspunkt i vores 

overenskomster om arbejdsforholdene 

er OK. Kontrollen foregår uanmeldt som 

observationer, fysiske besøg, screening, 

dialog, dokumentkontrol mv.

I 2022 blev der udført næsten 500 

kontroller i København. Størstedelen i 

byggebranche der igen ligger i toppen 

med 107 overtrædelser. Der er indtil 

videre stillet krav om efterbetaling på 

cirka en million kroner. Pengene går 

naturligvis tilbage til de udnyttede 

medarbejdere. Hvis de ikke kan findes, 

skal leverandøren betale beløbet til den 

forvaltning, der har bestilt arbejdet. 

Foreløbig er 500.000 tilbagebetalt til 97 

medarbejdere.

Igen har Indsatsteamet fundet at 

overtrædelser, der umiddelbart har 

tilknytning til mere organiseret ar-

bejdskriminalitet, ikke kan afdækkes og 

håndteres med de nuværende kommu-

nale værktøjer. Hvilket er et problem 

fagbevægelsen har peget på i årevis og 

krævet at Skat, Politi og Arbejdstilsynet 

koordinerer deres indsats effektivt mod 

social dumping.

Klare krav om uddannelsespladser 

hos leverandører

Københavns Kommune har siden 

2020 stillet krav til leverandører om at 

etablere uddannelsespladser i forhold 

til opgavens omfang. Indsatsteamet har 

samlet sikret lærlinge- og elevpladser 

svarende til 275 årsværk. Alene i 2022 

sikrede teamet uddannelsespladser sva-

rende til 90 lærlingeårsværk. Arbejdet 

sker i et direkte og effektivt samarbejde 

med erhvervsskolerne.

Social dumping ved 

asbestsanering 

Mange af kommunes bygninger har 

asbestproblemer. I 2022 udførte teamet 

hele 117 dokumentkontroller for nedriv-

ningsarbejdere og fandt overtrædelser i 

31 sager.

Teamet kontrollerer ikke arbejds-

miljø. Men som de køligt konstaterer i 

Årsrapporten: ”Når netop håndtering 

af asbestsanering alligevel har været et 

tema på flere mæglingsmøder, hænger 

det sammen med det overlap, der er 

mellem risikoen for underbetaling samt 

farligt arbejdsmiljø”.

En sammenhæng som Rør & Blik 

også har påpeget igen og igen. For uden-

landsk arbejdskraft mangler ofte uddan-

nelse, sprogevner og basalt kendskab til 

et godt og sikkert arbejdsmiljø.

Udvidet kommunal indsats mod 

social dumping 

Tre nye kommuner bliver en del af kon-

trollen med social dumping. Hvidovre, 

Rødovre og Albertslund indgår i sam-

arbejdet og i løbet af 2023 vil Glostrup 

Kommune også være med. Derfor udvi-

des Indsatsteamets kontrol, når mange af 

de samme firmaer opererer på tværs af 

kommunegrænser. 

Så nu strammes nettet i hovedstaden.

Dårlige arbejdsforhold for 
vores skattekroner
Indsatsteamet mod social dumping har travlt i København

Indsatsteamet har foretaget mange  

kontroller for asbestarbejde.
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Blikkenslager, 

fagforeningsmand  og 

storsabotør

Danmark fik under II Verdenskrig hån-

ligt øgenavnet ”flødeskumsfronten”, da 

tyskerne oplevede et yderst samarbejds-

villigt land. Men alligevel lykkedes det 

en mindre gruppe af almindelige modige 

danske borgere at rejse en effektiv par-

tisanhær, der med snilde, dygtighed og 

stort mod tilførte værnemagten voldsom 

modstand.

En af de danskere, der først gik til 

modstand, var Børge Thing fra Rør & 

Blik. Han var en dygtig blikkenslager, 

en aktiv fagforeningsmand og en sand 

James Bond. Egenskaber han udnyttede 

til fulde til at angribe vital infrastruktur 

og velbevogtet militærindustri.

Blikkenslager med faglig succes

Børge Thing stammer fra et fattigt indre-

missionsk miljø i Herning. Både lære-

tiden som blikkenslager og den kristne 

opvækst var hård, men han bestod 

svendeprøven med ros i 1936 og fik en 

præmie af mestrene i Herning.

Præmien fortrød arbejdsgiverne 

sikkert hurtigt. For Børge førte an i en 

succesfuld og langvarig faglig konflikt, 

der tvang mestrene til at tilbyde ak-

kord. Ganske som overenskomsten også 

foreskrev. Mestrene meddelte i flok, at 

nu var der ikke mere arbejde til ham 

i Herning. Hvilket passede Børge fint, 

for han drømte om storbyen og større 

horisonter.

Børge blev arbejdsløs i København og 

startede på Borups Højskole, hvor han 

mødte Dora. Hun var kommunist og 

jøde og de blev sammen resten af livet 

og fødte bl.a. Morten Thing, Rør & Bliks 

historiker.

Fagforeningsaktivist til fods

Børge og Dora var aktive i DKU (Dan-

marks Kommunistiske Ungdom) og i 

1938 skrev Børge sin første artikel: ”Gen-

nem Nazityskland til fods”. Børge var 

også aktiv i Rør & Blik, hvor kommuni-

sterne iværksatte en offensiv oppositi-

onsstrategi. På generalforsamlingen fik 

gruppen bestyrelsen til at foreslå brænd-

selshjælp til arbejdsløse. Forbundet 

afviste blankt og udpegede oppositionen 

som kommunister. Hvilket naturligvis 

var særdeles farligt i 1941.

Kort efter Tysklands angreb på Sov-

jetunionen, advarer datidens FH, DsF, 

mod at opstille kommunister. Men det 

forhindrede ikke Børge i at stille op til 

valg og deltage i generalforsamlinger i 

Rør & Blik frem til 1943.

I denne periode uddanner Børge 

sig for sine dagpenge på en gymnasial 

uddannelse, men da han vil fortsætte 

afviser A-kasselederen: »Så kloge blik-

kenslagere har vi ikke brug for«.

Blikkenslagerbanden går til 

modstand

Børge kunne bruge sine evner andre 

steder. For han var sammen med kol-

legaer fra Rør & Blik gået i gang med 

modstandskampen. Første aktion var en 

stor graffiti i Valby med teksten ”Længe 

leve den Røde Arm(e)”. En betjent af-

brød arbejdet, men Børges røde arm blev 

yderst aktiv.

Modstandskampen tog hurtigt form. 

Via den kommunistiske fraktion i Rør & 

Blik, der hurtigt var omstillet til illegalitet, 

organiserede man sig i celler på tre til fem 

mand. En struktur, der ikke kunne brydes 

med et enkelt slag. Oprindeligt hed grup-

pen KOPA (Kommunistiske Partisaner), 

men Børge og ligesindede indså hurtigt 

at kampen skulle være bredere folkeligt 

og ændrede radikalt navnet til BOPA 

(Borgerlige Partisaner). 

Strategien var klog. BOPA blev en 

af de største og mest succesfulde mod-

standsgruppe i Europa og Børges aktio-

ner blev fire gange rost i telegrammer 

fra General Eisenhower, der var øverst-

befalende for de Allierede styrker. Ingen 

Berømte blikkenslagere

Børge Thing: Sprængningschef i 
blikkenslagerbanden BOPA

Stolt blikkenslager i Herning 1937.

Børge blev hjemsendt som blikkenslager 

med ret til at bære pistol.
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anden modstandsgruppe blev fremhæ-

vet af den senere præsident i USA. Da 

krigen endte, kunne Børge, notere sig 

over 1000 aktioner, der skadede krigs-

industrien for 500 millioner kroner (11 

milliarder i nutidskroner red). Udført af 

en gruppe på kun cirka 150 aktive, men 

med tab af 40 døde modstandsfolk.

Flugt og fængsel på 

understøttelse

Starten var både dramatisk og svær. Ved 

en af de første aktioner havde grup-

pen kun en pistol og Børge måtte holde 

vagten op med en NEFA-lygte i ryggen. 

Samtidig opsøgte politiet Rør & Blik, 

men Børge og kollegaerne er allerede 

under jorden. I 1943 bliver 

Børge arresteret på sin fød-

selsdag og får fire måneders 

i Vester Fængsel for at være 

aktiv kommunist, men ikke 

som sabotør. 

Børge undslipper snedigt 

fra fængsel-hospitalet med 

familie og BOPA hjælp. I 

samme periode foretager 

Dora og datteren en yderst 

dramatisk flugt til Sverige og 

Børge bliver fuldtids-sabotør på 

dagpenge fra Rør & Blik.

Organisering af en 

partisanhær

BOPA stod bag de allerstørste sabotage-

aktioner i København under krigen med 

ødelæggelsen af transformerstation på 

Lygten, angrebet på Riffelsyndikatet og 

General Motors, sprængningen af Lange-

bro samt sabotagen af B&W.

Effektive aktioner, der kræver stram 

planlægning, god organisering og stærk 

koordinering. Her var Børge teknisk 

dygtig til at finde komplicerede løsninger 

til at nå frem til sprængning af vitale og 

stærkt beskyttede dele af våben-

produktionen. Han udnyttede 

sit faglige netværk og kunne 

organisere de lokale arbejdere 

på arbejdspladsen så de leverer 

Soldat og officer 

i den danske hær 

nu med kårde.

Forslaget til brændselsstøtte 

til arbejdsløse.

BOPA planlægger 4. maj og Børge 

bærer Frihedsrådet armbånd.

^



16 UTÆTHEDEN · SEPTEMBER  2023

tegninger, foretager observationer og 

smugler sprængstoffet ind.

Et samarbejde der også involverer 

politi, embedsmænd, arbejdsgivere, taxi-

chauffører læger og sygeplejere.

For Børges aktioner var kendetegnet 

ved meget få unødvendige dødsfald og 

skader. Højtalervogne, sirener, kontakt 

til arbejderne, politi og vagter samt en 

snu list gjorde, at civile ikke kom unø-

digt i klemme.

Ved den spektakulære sprængning 

af Langebro ved højlys dag var flere 

hundrede personer involveret. 30-40 

mand på Christianshavn skulle med 

ild fra maskinpistoler aflede tyskerne. 

Sporvognschauffør og togpersonel var 

advaret. Højtalervogne og frivillige på 

begge sider af broen advarede gående og 

trafikanter, mens flere ambulancehold 

var klar til assistance.

90 procent af sabotagen udføres 

af mit firma

Børge organiserer alt fra mandskab og 

økonomi til planlægning. Men sær-

ligt arbejdet med at skaffe sprængstof 

og våben var besværlig. Hverken de 

allierede styrker, politikerne eller det 

danske militær vil udruste partisaner 

med våben. De frygter et oprør efter 

krigen, selvom ingen historiker har 

fundet kupplaner.

Manglen på sprængstof ærgrer Børge 

voldsomt, men han noterer i 1944, at 90 

procent af sabotagen i København ”ud-

føres af mit firma”.

Intet er umuligt for Børge Thing

Børge kunne tale med alle. Efter den før-

ste aktion mod Riffelsyndikatet, der var 

ejet af A.P. Møller, henvendte firmaet sig 

direkte og foreslog en betaling til mod-

standsbevægelsen for at undgå sabotage 

i fremtiden. Børge fik resten af krigen 

penge, maskinpistoler, ammunition og 

riffelløb til produktion af en ”BOPA 

Gun” (smart lille maskinpistol, der kan 

skjules under jakken red.). Betalt af den 

ekstremt konservative arbejdsgiver til 

den kommunistiske modstandsmand. 

Sprængningsgruppen i BOPA bestod 

overordnet af en tredjedel blikkensla-

gere, smede og maskinarbejdere, en 

tredjedel var unge studerende og en 

tredjedel B&W arbejdere.

Fra sabotage til by-guerilla

I starten var det primært natoperatio-

ner med få mænd og kvinder, der med 

stor list udførte dristige sprængninger. 

Senere var det spektakulære dagsaktio-

ner, hvor modstandsfolk angreb store 

arbejdspladser med dækning fra egen 

radio og filmproduktion.

”Det kæmpende Danmarks Radio og 

Filmværksted” var en af Børges banebry-

dende ideer. Med kamera og mikrofon 

dokumenteres modstandskampens 

planlægning, bombeproduktion, sabo-

tageaktioner og afhøring af stikkere. En 

stærk kommunikationsstrategi, der gav 

folkelig opbakning og som modstands-

bevægelser overalt på kloden har brugt 

flittigt siden.

Blikkenslager som James Bond

Livet som illegal lærte Børge meget. Han 

forhandlede med umage partnere for at 

fremme aktioner. Han var dygtig til at 

skaffe falske dokumenter, kørekort og 

ID-kort. Benzin og rationeringskort blev 

stjålet fra sortbørshajer. Ofte optrådte 

han i forklædning med ny frisure, skæg 

og forskellig hårfarve.

Alligevel er livet under jorden farligt. 

Ved en tilfældig razzia på et værtshus 

bliver han stoppet af Gestapo, men slip-

per væk med falske politipapirer og får 

honnør til afsked.

En anden gang bliver Børge og flere 

BOPA-folk overlistet på Axeltorv Bo-

dega. Gestapo vil føre Børge til hoved-

kvarteret på Dagmarhus med en revolver 

i ryggen. Midt på Vesterbrogade springer 

Børge forbi en sporvogn og hopper på 

trinbrættet af en taxa og skriger »Kør for 

helvede«. Chaufføren gasser snarrådigt 

op og ræser over Langebro til Amager.

Officeren der opfordrer til oprør 

og civil modstand 

Efter krigen får Børge Thing stor aner-

kendelse for sin indsats med at skabe en 

slagkraftig og særdeles effektiv mod-

standsgruppe og hyldes ved flere store 

officielle arrangementer. Politiken skriver 

om ”Den sindige Børge Brandt (BOPA 

dæknavnet), der af profession er blik-

kenslager, men ved sin ledelse har vist de 

mest fremragende organisatoriske evner”.

Børge overvejer igen at videreuddanne 

Børge med maskingevær.

^

^
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61 nye EU-initiativer skal fjerne 

og bekæmpe asbest

ASBEST EU-maskinen arbejder 

langsomt og grundigt. Efter flere års 

arbejde er der vedtaget en reform med 

61 nye initiativer til at fjerne og bekæm-

pe asbest. Efter lange udvalgsarbejder 

og behandling af EU-parlamentet og 

Ministerrådet har EU-Kommission i juni 

vedtaget en ny asbestreform.

»En reform, der er bredere og mere 

omfattende, end hvad både EU-Kom-

missionen og bygherrerne havde lagt op 

til. Det er en klar sejr for arbejdsmiljøet 

og vil forbedre beskyttelsen for millio-

ner af europæere«, siger Enhedslistens 

EU-Parlamentariker Nikolaj Villumsen, 

der har ført an i kampen som ordfører 

og udvalgsformand for EU-Parlamentets 

arbejde som vi tidligere har beskrevet i 

UTÆTHEDEN.

En lang og sej kamp

Vejen mod en reel reform af EU’s asbest-

regler har været lang og sej og begyndte 

på baggrund af atfagbevægelsen påpe-

gede behovet for at modernisere lovgiv-

ningen. Herefter kom, den af Villumsen 

udarbejdede, rapport fra EU-Parlamen-

tet i 2021. Rapporten understregede 

de mange punkter, hvor der var et akut 

behov for forbedringer. Men så præsen-

terede EU-Kommissionen sit forslag til 

ny lovgivning i september 2022.

»EU-Kommissionens første udspil 

var himmelråbende uambitiøst og alt for 

snævert i sit omfang. Derfor er det en 

sejr, at vi har fået det udvidet så meget, 

som vi har. Det er virkeligt vigtigt at EU-

Kommissionen og EU-landene i sidste 

ende accepterede, at vi er nødt til at have 

en bredere reform. Asbest slår mindst 

90.000 EU-borgere ihjel hvert år. Uden 

denne reform ville den grønne renovati-

onsbølge få dette tal til at stige«. 

Lavere grænseværdi i EU 

– også i Danmark

Et af de mest omdiskuterede punkter 

i asbestreformen var en sænkelse af 

grænseværdien for hvor meget asbest 

der må være i luften. Den nuværende 

EU-værdi er 100.000 fibre/m3, en 

værdi der nu sænkes til 2000 fibre/m3 

efter en overgangsperiode på seks år. 

Nikolaj Villumsen understreger, at det 

betyder konkrete forbedringer: »En af 

de vigtige ting vi har fået sikret, er en 

markant sænkelse af grænseværdien. 

Fra de nuværende 100.000 fibre/m3 til 

kun 2.000 fibre/m3. Det tal betyder, at vi 

også i Danmark, der i forvejen har  EU’s 

næstlaveste grænseværdi, får konkrete 

forbedringer«.

En lang række forbedringer, men 

kampen fortsætter

Selvom grænseværdien har været det 

mest synlige, indeholder reformen også 

en række andre initiativer, som er helt 

fundamentale og som den danske fag-

bevægelse har kæmpet i årevis for. Det 

gælder ikke mindst en obligatorisk ud-

dannelse af alle, der arbejder med asbest 

og at firmaer, der håndterer asbest, skal 

have en autorisation. En ordning Blik - 

og Rørarbejderforbundet har efterlyst.

Samtidig kommer der nye og stram-

mere krav for udendørs og korttidsar-

bejde med asbest. Fremover er der ingen 

smuthuller, når der skal fjernes tagpla-

der, isolering mv. 

Kampen fortsætter, når det gælder 

screeninger før bygningsarbejder. Her 

opnåede man ikke enighed, men Nikolaj 

håber at de huller bliver lukket med et 

nyt forslag til efteråret, som EU-Kom-

missionen har forpligtiget sig til.

»Det lykkedes ikke at komme med 

mål et obligatorisk krav om screenin-

ger før renovering og nedrivning. Men 

Kommissionen har forpligtet sig til at 

lægge et ambitiøst forslag frem i efter-

året. Så kampen fortsætter«.

En sejr for vores arbejdsmiljø

sig, men vælger i stedet at gå ind i forsvaret 

for at skabe en ”folkets hær”. Han sikrer 

også en effektiv afvæbning af BOPA.

Men skønt han er yderst vellidt som 

officer af de menige i hæren, bliver han, 

sammen med de øvrige modstandsfolk, 

isoleret af officerskorpset og får ikke en 

succesfuld militærkarriere. Som mange 

frontsoldater, udvikler han symptomer 

på PTSD, men fastholder sit politiske 

arbejde.

Efter opgøret med Stalin i 1956 og 

invasionen i Ungarn melder han sig ud 

af DKP og er med til at stifte SF. Siden 

sidder han i bestyrelsen for Politisk Revy 

og bevæger sig i mere venstresocialistisk 

retning. 

Han støtter ungdomsoprøret og går 

aktivt ind i kampen mod apartheid 

i Sydafrika, hvor han skriver en ind-

sigtsfuld manual til civil ulydighed og 

folkelig modstand. 

Så ”intet var umuligt” for Børge Thing 

eller Vorherre og en blikkenslager, som 

han selv sagde.

FAKTA

Du kan læse mere om den snarrådige og 

modige blikkenslager i erindringsbøgerne:

”Sabotage” af Børge Thing og Kaj Christen-

sen samt ”Sabotøren min fars historie” af 

Morten Thing.

Marianne Vind(S) og Nikolaj Villumsen(EL) har 

arbejdet hårdt og tæt sammen med Rør & Blik for 

at forbedre EUs asbestregler.

^
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58098 
er nummeret til Rør & Bliks MobilePay og det nummer du skal 
bruge ved indbetaling af kontingent. Husk at skrive ’kontingent’ 
og cpr-nummer i kommentarfeltet, så fagforeningen kan se, 
hvem indbetaleren er. Husk også at tillægge det beløb, du skal 
betale, 75 øre i gebyr som ubeskåret tilfalder MobilPay.

Fonden udlodder midler til medlemmer af Rør og Blikkensla-

gernes Fagforening af 1873. Arbejdsløse, sygemeldte, ældre og 

trængende blikkenslagersvende samt deres enker kan søge.

Der kan søges tilskud til:

 Huslejetilskud til ældre medlemmer som bor til leje inden-

for hovedstadsområdet og oppebærer folkepension.

Tilskud til kredskontingent, hvis du har været på dagpenge 

eller sygedagpenge i tre sammenhængende måneder. Ansøg-

ningsfrist er en måned efter de tre måneder på dagpenge.

Begravelseshjælp. Ansøgningsfrist efter dødsfald.

Alle ansøgninger sendes til Rør og Blikkenslagernes  

Fagforening af 1873 til kbh@blikroer.dk eller  

Rør & Blik, 

Lygten 10,  

2400 KBH NV

Husk altid navn og personnummer samt evt. startdato for 

ledighed eller sygeperiode. 

For spørgsmål kan du kontakte Bjørn Due,  

Karsten Pedersen eller Henrik Juul Rasmussen.

Blikkenslagernes Aktieselskabs Fond
Tilskud til husleje, nedsat kontingent og begravelser ved Blikkenslagernes Aktieselskabs Fond

Rør & Blik holdt deres velbesøgte sommerfest for seniorer på Ravelinen på Christianshavn. Her fik tre kollegaer hyldest for halvtreds års trofast medlemskab 

af Rør & Blik. Stort tillykke til: Tommy Jensen, Bjarne Knudsen og Max Meyer

Guldnåle og Senior Sommerfest
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Åbningstider

Fagforeningen

Mandag-onsdag:  . . . 8.00 - 16.00

Torsdag:   . . . . . . . . . . . 8.00 - 17.00

Fredag:   . . . . . . . . . . . . 8.00 - 14.00

Telefon: 3583 2422

A-kassen

Mandag:  . . . . . . . . . . . 9.00 - 11.30

Tirsdag:  . . . . . . . . . . . . 9.00 - 11.30 & 15.00 - 16.30

Onsdag:   . . . . . . . . . . . Lukket

Torsdag:   . . . . . . . . . . . 9.00 - 11.30 & 15.00 - 16.30

Fredag:   . . . . . . . . . . . . 9.00 - 11.30

Ny tillidsrepræsentant

CH VVS A/S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hamid Reza Mojtahedzadeh

Ny Arbejdsmiljørepræsentant

Kemp & Lauritzen A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Thomas Andersen Østergaard (Ekstern)

Wicotec/Kirkebjerg A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Thomas Marí Morgenstjerne (Ekstern)

Kemp & Lauritzen A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Brian Pagels Kristensen (Ekstern)

Arbejdspladsanmeldelser

GK Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hørkær, Herlev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nybyg

Kemp & Lauritzen A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Smørmosevej 9, 2880 Bagsværd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renovering

Blokader

Manbook.dk ApS

Renovering ApS

Johan Eigil ApS

Nigma Vent ApS

Repari ApS

Kennedy VVS v/ Warren Kennedy 

2 x Blik ApS

METER SERVICE EUROPE Spôtka

Workscout

Kjær Bad og VVS

GK Totalentreprise ApS

KBH - HS EL og VVS

Bestyrelsesmøder

3. oktober 

5. december 

Temamøde

10. oktober

Rørprislistekursus

26. oktober

Seniormøde om pension

7. november

Kobberkunst-kursus 2023-2024

OBS Sidste tilmelding 11. november  

Netværksmøder

16. november

UTÆTHEDEN

27. november

Akkordmøde i Roskilde

23. november

Senior-klub Julefrokost

6. december

Juletræsfest i Rør & Blik

10. december

KALENDER

Døde

Michael Stechmann 20.02.1960 – 17.07.2023 

Preben Møller Ljørring 16.06.1948 – 19.07.2023

Kurt Erik Christensen 01.01.1937 – 19.07.2023

TIP OS DIN GODE HISTORIE

Ring/skriv idéer og forslag 

til UTÆTHEDEN

Kontakt journalist Ole Sønderby på 26 88 20 74 eller osd@

blikroer.dk

Vær med! 
Det 1490 af dine kollegaer
Like Rør og Blik på facebook

søndag d. 10.12.  
Billetter: Marianne Petersen på 35 83 24 22 / kbh@blikroer.dk.

HUSK: Juletræsfest i Rør & Blik

Kursus om arbejdsmiljøarbejdet

7. november
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Rør & Blik besøger 

lærlingene hver uge

TEC´s duftende kantine er fyldt 

med sultende elever. Jørgen og 

Bjørn er på frokostbesøg på TEC 

Gladsaxe og får en snak med de 

unge lærlinge, der stiller deres vi-

dens-tørst og med en stærk opfor-

dring til at deltage på Bootcamp. 

En weekend med workshops og 

faglig stolthed i Ålborg.

Rør & Blik stiller et stærkt hold 

på TEC Gladsaxe med folk fra alle 

dele af fagforeningen. 

Fagligt 
besøg 
på Tec 
Gladsaxe

Rør & Blik sender både Clive McQueen fra A-kassen samt på skift 

Organiser, Faglige sekretærer, Uddannelseskonsulent og Opmåler 

på skolebesøg hver onsdag.

Lærlingene havde gode spørgsmål om alt fra ferie, 

løn og pension og de fik grundige faglige svar. 

Basil får råd om lærepladser og melder sig ind i Rør 

og Blik.

Anja Larsen giver uddannelsesvejledning.

Nye kollegaer får en vandflaske, fagblad, sikkerhedspjece og en OK Plus-

Guide fra Rør & Blik. 

Bjørn tjekker lønsedler og pension online.


